GE_GERICHTE ATAS/632/2021 vom 17. Juni 2021
GE Cour de justice, 2021-06-17, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_632_2021
FR: GE_GERICHTE ATAS/632/2021 du 17 juin 2021
IT: GE_GERICHTE ATAS/632/2021 del 17 giugno 2021
Erwägungen
E. 9
Par réplique du 31 octobre 2020, le recourant a maintenu les conclusions de son recours.

assuré doit être sanctionné même s’il n’a pas été renseigné précisément sur les
conséquences de son inaction (ATF 124 V 225 consid. 5b ; arrêt du Tribunal fédéral
8C_800/2008 du 8 avril 2009 consid. 2.1). Cette obligation subsiste même si l’assuré se
trouve en pourparlers avec un employeur potentiel (arrêt du Tribunal fédéral des assurances
C 29/89 du 11 septembre 1989). En particulier, l’obligation de chercher du travail ne cesse
que lorsque l’entrée en service auprès d’un autre employeur est certaine (arrêt du Tribunal
fédéral 8C_800/2008 du 8 avril 2009 consid. 2.1). À cet égard, le Tribunal fédéral a déjà eu
l’occasion de juger qu’un assuré au bénéfice d’un contrat de durée déterminée auprès d’une
grande entreprise, dont l’espoir d’être réengagé avait pourtant été alimenté par son
employeur, ne pouvait se dispenser d’effectuer des recherches à moins d’avoir reçu
l’assurance d’un emploi (arrêt du Tribunal fédéral 8C_271/2008 du 25 septembre 2008
consid. 3.2). La chambre de céans a notamment jugé, dans le cas d’une assurée qui avait
obtenu la promesse d’un autre emploi en cas d’échec de son projet professionnel, que dans
la mesure où il ne s’agissait pas d’une promesse d’emploi certaine, son obligation
d’effectuer des recherches d’emploi pendant toute la durée du délai de résiliation de son
contrat demeurait exigible (ATAS/607/2017 du 3 juillet 2017 ; cf. également
ATAS/1230/2018 du 27 décembre 2018 ; ATAS/810/2016 du 11 octobre 2016 ;
ATAS/258/2015 du 26 mars 2015). L’obligation de rechercher un emploi s’applique aussi
lorsqu’il s’agit d’un contrat à durée déterminée, au moins durant les trois derniers mois
(ATF 141 V 365 consid. 4.5 ; arrêts du Tribunal fédéral 8C_800/2008 du 8 avril 2009 ;
8C_271/2008 du 25 septembre 2008 ; Bulletin SECO ch. B 314). c. Le Tribunal cantonal
des assurances sociales (aujourd’hui la chambre des assurances sociales de la Cour de
justice) a jugé que le fait de continuer à travailler pour son employeur n’était pas
incompatible avec l’accomplissement de recherches d’emploi, dans la mesure où un grand
nombre de personnes ne sont pas libérées de leur obligation de travailler pendant le délai de
congé et sont dès lors obligées d’effectuer des recherches parallèlement à l’exercice de leur
activité lucrative (arrêt du TCAS du 8 décembre 2010, ATAS/1281/2010 consid. 6). d.
L'autorité compétente dispose d'une certaine marge d'appréciation pour juger si les
recherches d'emploi sont suffisantes quantitativement et qualitativement. Elle doit tenir
compte de toutes les circonstances du cas particulier. Le nombre de
A/2764/2020 - 6/10 - recherches d'emploi dépend notamment de la situation du marché du

retenir ceux qui lui paraissent les plus probables (ATF 126 V 360 consid. 5b, 125 V 195
consid. 2 et les références; cf. ATF 130 III 324 consid. 3.2 et 3.3). Aussi n'existe-t-il pas, en
droit des assurances sociales, un principe selon lequel l'administration ou le juge devrait
statuer, dans le doute, en faveur de l'assuré (ATF 126 V 322 consid. 5a). 7. En l’espèce, les
pièces fournies par l’OCE font apparaître que le recourant a commencé ses recherches
d’emploi le 3 janvier 2020 ; son formulaire de recherches d’emploi établit pour le mois de
janvier, outre la date susmentionnée, des recherches d’emploi le 9 janvier, le 24 janvier et le
29 janvier 2020 ; s’y ajoute une recherche d’emploi, dont les preuves ont été fournies
postérieurement par le recourant, datant du mois de janvier 2020, avec une fin de
non-recevoir, par e-mail de Madame C______ pour D______, du 27 janvier 2020, ce qui
donne un total de 6 recherches pour le mois de janvier 2020. Pour le mois de février, on
relève des recherches le 3 février, le 13 février, le 17 février, 3 recherches le 24 février, et 4
recherches le 27 février, soit 10 recherches au total pour le mois de février 2020.
À titre préalable, il convient de préciser quelles sont les recherches d’emploi à prendre en
compte lorsque le délai de 3 mois d’un contrat de durée déterminée commence au milieu du
mois. Dans un arrêt du 3 décembre 2019 (ATAS/1111/2019), la chambre de céans a
considéré que lorsque la fin du contrat intervenait au milieu du mois, il y avait lieu de tenir
compte du nombre de recherches d’emploi effectuées pendant la période de contrôle, donc
par mois (Bulletin SECO ch. B323 phrase 1), dès lors que chaque mois civil constitue une
période de contrôle selon l’art. 27a OACI. Conséquemment, il y a lieu de tenir compte de
l’ensemble des recherches effectuées pendant le mois de février 2020 et non pas
uniquement de celles qui précèdent l’inscription auprès de l’ORP comme le soutient
l’intimé. Ce point étant précisé, il y a lieu de reprendre le calcul de l’intimé en ce qui
concerne les recherches d’emploi devant être prises en compte.
Aucune recherche d’emploi n’a eu lieu pendant la moitié du mois de novembre 2019, ni au
mois de décembre 2019 ; 5 recherches ont été effectuées pendant le
A/2764/2020 - 8/10 - mois de janvier 2020 et 10 recherches d’emploi ont été effectuées
pendant le mois de février 2020, principalement pendant la dernière semaine.
Selon le barème du SECO précité, la sanction prévue dans le cas d'espèce, soit un défaut de
recherches d'emploi dans le cadre d'un contrat à durée déterminée, correspond à une
suspension du droit à l'indemnité du recourant, située entre 9 et 12 jours (Bulletin SECO ch.
D79 1A).
Dans un arrêt du 10 novembre 2009 (arrêt du Tribunal fédéral 8C_399/2009), le Tribunal
fédéral a confirmé la sanction de 5 jours de suspension du droit à l'indemnité de l'assuré qui
n'avait pas fourni un nombre suffisant de recherches d'emploi durant son délai de congé de
2 mois et demi ; l’assuré avait effectué en tout 20 recherches d’emploi. Cette sanction avait
été prononcée par le service de l'emploi, lequel avait réduit, dans une décision sur
opposition, une sanction de 6 jours préalablement prononcée par l'office régional de
placement. Par arrêt du 17 septembre 2014 (ATAS/1015/2014), la chambre de céans a en
particulier jugé qu'était justifiée une suspension de 9 jours du droit à l'indemnité de l'assurée
qui n'avait fourni que 11 recherches d'emploi pendant le délai de congé de 3 mois, même si
le conseiller personnel de l'assurée n'avait pas encore pu rendre celle-ci attentive au nombre
de recherches d'emploi nécessaires (ATAS/1015/2014), étant précisé que l’assurée avait